[image: image2.jpg]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL

[image: image1.emf]DP 197 DPOMS  0063-4.2017 - reformulação do organograma caums.doc

	INTERESSADO
	CAU/MS

	ASSUNTO
	Deliberação de Comissão nº 003/2017 – 37ª CFA (aprovação da 1ª Reprogramação do Plano de Ação 2017)

[image: image2.jpg]DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 199 DPOMS 0063-06/2017
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL - CAU/MS, reunido ordinariamente em Campo Grande - MS, na sede do CAU/MS, no dia 16 de fevereiro de 2017, no exercício das competências e prerrogativas previstas no artigo 34 da Lei 12.378/2010 e artigo 8º inciso III e 43 e 44 do Regimento Interno do CAU/MS, após análise do assunto em epígrafe, e

CONSIDERANDO a 1ª reprogramação do plano de ação 2017, apresentada pela coordenadora de planejamento CAU/MS;

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 101 CAU/BR, de 27 de março de 2015, capítulo III, artigo 6º, incisos I a III e o parágrafo 3º, alínea “a” e o artigo 10;

CONSIDERANDO que a 1ª Reprogramação do Plano de Ação 2017, apresentada pela gerência administrativa e financeira e pela coordenadora de planejamento deste Conselho (CAU/MS) estão em conformidade com a Resolução nº 101 CAU/BR de 27 de março de 2015 e com as Diretrizes do CAU/BR;

CONSIDERANDO a Deliberação de Comissão nº 003/2017 – 37ª CFA de 10 de fevereiro de 2017, que aprova por unanimidade de votos, a 1ª Reprogramação do Plano de Ação 2017.
Deliberou:

1 – Aprovar a 1ª Reprogramação do Plano de Ação 2017.

2 - Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Resultado da votação: Aprovada por maioria dos votos.

Campo Grande, MS, 16 de fevereiro de 2017.

Arquiteto e Urbanista  EYMARD CEZAR ARAUJO FERREIRA
PRESIDENTE EM EXERCICIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO

DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

63ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/MS

Local: sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul
Endereço: Rua Espírito Santo n.205, esquina com a Avenida Afonso Pena, Campo Grande- MS
Data: 16 de fevereiro de 2017
Horário: 17:15h as 19:15h

	Folha de Votação

	CONSELHEIRO
	VOTAÇÃO

	SIM
	NÃO
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	titular
	ANGELA CRISTINA SANTOS GIL LINS

	X

	suplente
	THAIS AVANCINI

	titular
	JOSE MARCOS DA FONSECA

	X

	suplente

	titular
	CARLOS LUCAS MALI

	 X

	suplente
	TERESINHA RIGON

	titular
	DIRCEU DE OLIVEIRA PETERS

	X

	suplente
	MANOEL INOCÊNCIO MENDES CARLI

	titular
	EYMARD CEZAR ARAÚJO FERREIRA
	-
	-
	-
	-

	suplente
	MAURÍCIO ABREU SANTA CRUZ DE SOUZA

	titular
	FABIANO COSTA

	X

	suplente
	RONALDO FERREIRA

	titular
	GIOVANA DARIO SBARAINI
	X

	suplente
	GABRIELA G. PEREIRA DA SILVA

	titular
	OSVALDO ABRÃO DE SOUZA

	suplente
	JUSSARA MARIA BASSO
	X

	titular
	PAULO CESAR DO AMARAL
	 X

	suplente
	CARLA FRANCISCATO MATA NOGUEIRA

	Histórico da votação:

	Sessão plenária nº:
	63ª Plenária Ordinária
	data:
	16/02/2017

	Matéria em votação:
Deliberação de Comissão nº 003/2017 – 37ª CFA (1ª reprogramação do plano de ação 2017)

	Resultado da votação:
	sim (  3  )
	não (   1   )
	Abstenções (  0   )
	Ausências (   4    )

	Ocorrências:
	;

	O conselheiro estadual Carlos Lucas Mali votou contrário a aprovação apresentando sua declaração de voto, nos seguintes termos: “Voto contrário em razão de que a reprogramação é imprecisa no que se refere à previsão de dotação orçamentária para o evento “corrida para mobilidade”, sendo que o referido evento não foi submetido à aprovação do plenário”.

	Arquiteto e Urbanista GILL ABNER FINOTTI
SECRETÁRIO GERAL - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL
	Arquiteto e Urbanista EYMARD FERREIRA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

_1548760856.doc
[image: image2.jpg]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL

		INTERESSADO

		CAU/MS

		ASSUNTO

		Reformulação do Organograma funcional do CAU/MS

[image: image2.jpg]DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 197 DPOMS 0063-04/2017

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL - CAU/MS, reunido ordinariamente em Campo Grande - MS, na sede do CAU/MS, no dia 16 de fevereiro de 2017, no exercício das competências e prerrogativas previstas no artigo 34 da Lei 12.378/2010 e artigo 8º, do Regimento Interno do CAU/MS, após análise do assunto em epígrafe, e

CONSIDERANDO o Art. 5° do regimento interno que estabelece: “ Para a execução de suas ações, o CAU/MS é estruturado em unidades organizacionais responsáveis pelos serviços administrativos, financeiros, técnicos e jurídicos conforme organograma aprovado em norma própria pelo Plenário do CAU/MS.”

CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 035/2012-2014 - CAU/MS, de 30 de setembro de 2013, que dispõe sobre a aprovação do organograma e o quadro de cargos e salários do Conselho de Arquitetura e Urbanismo Mato Grosso do Sul.

CONSIDERANDO que embora tenha sido mantida a estrutura principal, com o decorrer do tempo, foram necessárias algumas adaptações na estrutura organizacional condizentes com a realidade da UF, explicitadas na forma do organograma anexo.

RESOLVE:

1 -  Aprovar, nos termos do art. 5º do Regimento Interno, a reformulação do Organograma Funcional, constante no anexo I, no âmbito do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul - CAUMS.

2 - Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Resultado da votação: Aprovada por maioria dos votos.

Campo Grande, MS, 16 de fevereiro de 2017.

Arquiteto e Urbanista  EYMARD CEZAR ARAUJO FERREIRA

PRESIDENTE EM EXERCICIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO

DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

ANEXO I – ORGANOGRAMA

[image: image1]

Reunião Plenária Ordinária do CAU/MS

Local: sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul

Endereço: Rua Espírito Santo n.205, esquina com a Avenida Afonso Pena, Campo Grande- MS

Data: 16 de fevereiro de 2017

Horário: 17:00h as 19:00h

		Folha de Votação

		CONSELHEIRO

		VOTAÇÃO

		SIM

		NÃO

		ABSTENÇÃO

		AUSÊNCIA

		titular

		ANGELA CRISTINA SANTOS GIL LINS

		X

		suplente

		THAIS AVANCINI

		titular

		JOSE MARCOS DA FONSECA

		X

		suplente

		titular

		CARLOS LUCAS MALI

		 X

		suplente

		TERESINHA RIGON

		titular

		DIRCEU DE OLIVEIRA PETERS

		 X

		suplente

		MANOEL INOCÊNCIO MENDES CARLI

		titular

		EYMARD CEZAR ARAÚJO FERREIRA

		-

		-

		-

		-

		suplente

		MAURÍCIO ABREU SANTA CRUZ DE SOUZA

		titular

		FABIANO COSTA

		X

		suplente

		RONALDO FERREIRA

		titular

		GIOVANA DARIO SBARAINI

		X

		suplente

		GABRIELA G. PEREIRA DA SILVA

		titular

		OSVALDO ABRÃO DE SOUZA

		suplente

		JUSSARA MARIA BASSO

		X

		titular

		PAULO CESAR DO AMARAL

		 X

		suplente

		CARLA FRANCISCATO MATA NOGUEIRA

		Histórico da votação:

		Sessão plenária nº:

		63ª Plenária Ordinária

		data:

		16/02/2017

		Matéria em votação:

reformulação do Organograma Funcional CAU/MS

		Resultado da votação:

		sim (  6  )

		não (   0   )

		Abstenções (  0    )

		Ausências (   2    )

		Ocorrências:

		;

		.

		Arquiteto e Urbanista GILL ABNER FINOTTI

SECRETÁRIO GERAL - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

		Arquiteto e Urbanista EYMARD FERREIRA

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

[image: image3.emf]